
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  16   del   02.03.2010    
OGGETTO  : Decreto Dirigenziale nr. 10 del 15/01/2010 - B.U.R.C. n. 5 del 18 gennaio 2010- finanziamento di progetti a valere sul POR FESR 

2007-2013 Obiettivo Operativo 6.3 “Città solidali e scuole aperte” - AGC 18 Settore 02 Sport - attività a)– “Completamento di impianti sportivi 

polivalenti” – Approvazione progetto definitivo. ESEGUIBILE. 

 L’anno duemiladieci  il giorno  due   del  mese di  marzo alle ore     14.00  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco  X 

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore  Mariani Michelangelo; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione  prot.  6355     del  02/03/2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 IL   SINDACO     IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano               F.TO     dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano,  03.03.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

                

        Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

03.03.2010          come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   548      REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  03.03.2010 

 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

       Dott.ssa  Giuseppa Capon      

        

 _______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________    IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

Pag. 2 di 9 



 

 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 
 

Settore  Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate Ordinarie e tributarie 

 

Prot. n.6574  del 3/3/2010 

 

Oggetto: Espressione parere di regolarità contabile relativo alla proposta di 
deliberazione di Giunta Comunale  prot. n.6355 del 3/3/2010. 
 
 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, si fa presente che il parere di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 267/00 non è dovuto, in quanto il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 di 9 



 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 
 

 
Prot. 6355 del 02/03/2010 
 
 
SETTORE IV: Edilizia Sportiva - Cimitero 
Responsabile: ing. Pasquale Matrisciano 

 
 
 

 
PARERI  in ordine alla REGOLARITA’ sulla proposta di deliberazione ad 
oggetto: Decreto Dirigenziale nr. 10 del 15/01/2010 - B.U.R.C. n. 5 del 18 gennaio 
2010- finanziamento di progetti a valere sul POR FESR 2007-2013 Obiettivo 
Operativo 6.3 “Città solidali e scuole aperte” - AGC 18 Settore 02 Sport - attività 
a)– “Completamento di impianti sportivi polivalenti” – Approvazione progetto 
definitivo. Eseguibile. 

 
 
 
 
PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA:    
Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 
Li, _____________ 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE  IV SETTORE  
       f.to  ing. Pasquale Matrisciano 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Pag. 4 di 9 



Pag. 5 di 3 

L’Assessore allo Sport 

Premesso che: 
- tra le strategie delineate nell’ambito del POR FESR 2007-2013 l’Asse 6 “Città solidali e scuole 

aperte” l’Obiettivo Operativo 6.3 si prefigge lo scopo di realizzare strutture per la diffusione 
dello sport, attraverso i Piani di Zona Sociale di cui alla L. 328/2000, al fine di favorire 
l’accessibilità e la qualità dei servizi educativi e di incentivare il loro uso per promuovere le 
occasioni di aggregazione sul territorio; 

- con la DGR n. 1513 del 02/10/2009 sono state individuate le iniziative socio-sportive e il riparto 
programmatico delle attività relative all’ Asse 6 - Obiettivo Operativo 6.3 - Sport: "Città solidali e 
scuole aperte” - del POR FESR Campania 2007-2013; 

- nella richiamata deliberazione n. 1513 del 02/10/2009, è stata prevista, nell’ambito della 
realizzazione di strutture per la diffusione dello sport, anche il “Completamento di impianti 
sportivi polivalenti” da ubicare soprattutto in zone ad alto rischio di emarginazione; 

- con decreto dirigenziale nr. 10 del 15/01/2010 il dott. Raffaele Balsamo, R.O.O. 6.3 Sport ha, tra 
l’altro, approvato l’avviso pubblico relativo alla presentazione dei progetti a valere sul POR 
FESR 2007-2013 Obiettivo Operativo 6.3 – Sport - attività a)– “Completamento di impianti sportivi 
polivalenti” con beneficiari soggetti pubblici, con relativi allegati, con l’obiettivo della  
diffusione dello sport come occasione  di aggregazione sociale dei giovani e delle categorie 
più deboli della società ed incrementare il sistema dell’offerta di infrastrutture e servizi sociali, 
sportivi, culturali e per il tempo libero; 

Considerato che:  
- con delibera di G. M. nr. 15 del 23.02.2010 la Giunta comunale ha, tra l’altro, individuato 

nell’Ing. Pasquale  Matrisciano  il RUP; 
- con la stessa delibera affidava all’Agenzia dell’Area nolana la redazione del progetto 

definitivo per la qualificazione dell’impianto sportivo presente nel Comune di Marigliano in 
Località Pontecitra; 

Visto: 
- il progetto definitivo di riqualificazione dell’impianto sportivo sito in Località Pontecitra redatto 

dall’ .Ing. Andrea Ciccarelli con l’assistenza tecnica dell’Agenzia dell’Area Nolana, giusta 
determina nr. 381  del 24.02.2010 a firma del RUP, composto dalla seguente documentazione, 
depositata agli atti dell’ufficio: 

¾ RELAZIONE DESCRITTIVA 
¾ RELAZIONE GEOLOGICA – GEOTECNICA – IDROGEOLOGICA – IDRAULICA E 

SISMICA 
¾ ELABORATI GRAFICI – STATO DI FATTO  E DI PROGETTO 
¾ RILIEVI PLANOALTIMETRICI E INSERIMENTO URBANISTICO 
¾ CALCOLI PRELIMINARI STRUTTURE E IMPIANTI 
¾ DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
¾ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
¾ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

e caratterizzato dal seguente quadro economico: 
 



A) Lavori a base d'asta € 1.005.575,79

€ 31.100,28
Totale lavori d'appaltare € 1.036.676,07

B) Somme a disposizione
dell'Amministrazione

1) I.V.A. 10% € 103.667,61

2) Spese Tecniche di: €
Incentivo U.T.C., Geologo, Collaudo
Progettazione e Coordin. Sic €
D.L., Contabilità e Coordin. S €
comprensivo di C.N.P.A.I.A e IVA
Totale spese Tecniche 12% € 124.401,13

3) Totale Somme a disposizi € 228.068,74

4) Totale Generale € 1.264.744,81

Oneri per l'attuazione della 
sicurezza, inclusi nelle voci di 

computo, non soggetti a 
ribasso (3% dei lavori)

 
 

Dato atto che: 
- il Comune, subordinatamente al finanziamento regionale, si è impegnato a cofinanziare 

l’intervento di riqualificazione per un importo pari al 21% del valore del progetto; 
- la quota residua pari al 79% sarà riconosciuta dalla Regione Campania a valere sui fondi 

POR 2007/2013 Obiettivo Operativo 6.3; 
VISTO il verbale di validazione del progetto redatto ai sensi dell’art. 112 del d.lgs. 163/06 agli atti 
dell’ufficio; 

 
PROPONE DI D E L I B E R A RE 

 
1. di approvare il progetto definitivo di riqualificazione dell’impianto sportivo sito in località 

Pontecitra redatto dall’Ing. Andrea Ciccarelli con l’Assistenza tecnica dell’Agenzia dell’Area 
Nolana  S.c.p.A., composto dalla seguente documentazione, non materialmente allegata alla 
presente e depositata agli atti dell’ufficio: 

¾ RELAZIONE DESCRITTIVA 
¾ RELAZIONE GEOLOGICA – GEOTECNICA – IDROGEOLOGICA – IDRAULICA E SISMICA 
¾ ELABORATI GRAFICI – STATO DI FATTO  E DI PROGETTO 
¾ RILIEVI PLANOALTIMETRICI E INSERIMENTO URBANISTICO 
¾ CALCOLI PRELIMINARI STRUTTURE E IMPIANTI 
¾ DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
¾ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
¾ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

e caratterizzato dal seguente quadro economico: 
 

Pag. 6 di 3 



A) Lavori a base d'asta € 1.005.575,79

€ 31.100,28
Totale lavori d'appaltare € 1.036.676,07

B) Somme a disposizione
dell'Amministrazione

1) I.V.A. 10% € 103.667,61

2) Spese Tecniche di: €
Incentivo U.T.C., Geologo, Collaudo
Progettazione e Coordin. Sicurezza €
D.L., Contabilità e Coordin. Sicurez €
comprensivo di C.N.P.A.I.A e IVA
Totale spese Tecniche 12% € 124.401,13

3) Totale Somme a disposizione € 228.068,74

4) Totale Generale € 1.264.744,81

Oneri per l'attuazione della sicurezza, 
inclusi nelle voci di computo, non 
soggetti a ribasso (3% dei lavori)

 
 
2. di dare atto che l’intervento, dell’importo complessivo di € 1.264.744,81, in caso di approvazione 

da parte della Regione Campania sarà finanziato, per il 79%, con i fondi POR 2007/2013 risorse 
di cui all’OO. 6.3 e, per il 21%, dall’Amministrazione comunale; 

3. di dare, altresì, atto: 
-  che il presente intervento, in materia di programmazione dei lavori pubblici, sarà inserito  

nell’elenco del Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Matrisciano, dipendente di questa 

Amministrazione;  

- che il progettista è l’ing. Andrea Ciccarelli, dipendente di questa Amministrazione;  
4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma IV, D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
                                                                                               
                                                                                             L’ Assessore allo Sport    

                                                                                                Prof. Michelangelo Mariani          
 

Pag. 7 di 3 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


